
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52 del 10 novembre 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52 del 10 novembre 2003 
 
Decreto Dirigenziale 634 del 31 ottobre 2003 
 
Area Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica Statistica Sistemi Informativi ed Informatica - l.r. 
5/02 – Approvazione graduatoria dei progetti di ricerca presentati per l’annualità 2002 
 
 
PREMESSO 
- che ai sensi della L.R. 28 marzo 2002, n.5, la Regione finanzia interventi in materia di Ricerca 

Scientifica attraverso programmi triennali articolati in piani annuali attuativi; 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n.029 del 5.7.02 è stato approvato il Programma in materia 

di Ricerca Scientifica valido per il triennio 2002/2004; 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n.3960 del 9.9.02 è stato approvato il Regolamento dei Piani 

Annuali di Attuazione; 
- che con Decreto n.007 del 13.1.03 del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica è stato approvato 

l’Avviso per la selezione dei progetti di Ricerca Scientifica da ammettere a finanziamento regionale per 
l’annualità 2002, pubblicato nel B.U.R.C. n.3 del 20.1.03; 

 
PRESO ATTO 
- che in risposta al bando sono stati presentati nei termini di scadenza n.1042 progetti e n.10 progetti 

fuori termine; 
- che in base all’istruttoria formale delle relative domande svolta dagli Uffici del Settore Ricerca 

Scientifica, sono stati ammessi alla selezione di merito n.446 progetti; 
- che, per converso, non sono stati ammessi alla valutazione n.606 progetti per le motivazioni di fianco a 

ciascuno di essi indicate e riportate nell’Allegato “A”; 
- che il Comitato Scientifico di Garanzia della L.R. 5/02, istitutito con decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n.0247 del 18.4.03, prima di attivare le procedure per la selezione di merito dei 
progetti, ha determinato i punteggi da attribuire a ciascun parametro di valutazione previsto 
dall’Avviso, fissando altresì le soglie minime di punteggio, rispettivamente attinenti il progetto ed i 
soggetti proponenti, da conseguire ai fini della classificazione in graduatoria del progetto; 

- che, sulla base dei punteggi espressi dai revisori esterni, il Comitato al termine dei lavori, nella seduta 
del 21 ottobre 2003, ha formulato la graduatoria dei progetti, ordinandoli in modo decrescente 
secondo la loro deviazione dalla media di punteggio relativa al settore di intervento; 

- che, contestualmente alla stesura della graduatoria, il Comitato ha  proposto l’ammontare del 
finanziamento concedibile a ciascun progetto utilmente classificato in graduatoria secondo i seguenti 
criteri: 

 
• 70% del cofinanziamento richiesto per i progetti con deviazione dalla media superiore o eguale a 14   
• 60% del cofinanziamento richiesto per i progetti con deviazione dalla media superiore o eguale a 11 

e inferiore a 14 
• 50% del cofinanziamento richiesto per i progetti con deviazione dalla media superiore o eguale a 0 e 

inferiore a 11   
• 40% del cofinanziamento richiesto per i progetti con deviazione dalla media inferiore a 0 
 

CONSIDERATO 
- che relativamente all’annualità 2002, per il finanziamento dei progetti risultano disponibili risorse pari 

a € 4.005.082,90; 
- che dette risorse, in conformità alle prescrizioni dell’Avviso devono essere così utilizzate: 
 

a) 40% per progetti presentati da ricercatrici e ricercatori di età non inferiore ai 35 anni alla data di 
presentazione della domanda; 

b) non meno del 3% ad ogni settore di intervento indicato dall’Avviso;  
 
RITENUTO 
- di far propria la proposta formulata dal Comitato Scientifico di Garanzia e quindi approvare la 

graduatoria dei progetti presentati ai sensi della L.R. n.5/02 per l’annualità 2002 ed ammessi alla 
selezione di merito; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52 del 10 novembre 2003 2 / 3 

- di ammettere a finanziamento secondo i criteri proposti dal Comitato Scientifico di Garanzia i progetti 
utilmente classificatisi in graduatoria riportati nell’allegato piano esecutivo dei finanziamenti per 
l’importo complessivo di € 4.000.774,99 e per la somma di fianco a ciascun progetto indicata; 

- di far gravare l’onere conseguente la spesa sui seguenti capitoli del Bilancio 2002 nei limiti 
dell’impegno assunto con i Decreti dirigenziali n. 950 del 4.10.02 e n. 1124 del 20.11.02 per: 

 
  €.3.242.474,99  sul 252  U.P.B. 6.23.54 
  €.   258.300,00  sul 3551 U.P.B. 2.6.18 

 €.   500.000,00  sul 7064 U.P.B. 4.15.38 
  
VISTA la deliberazione di G.R. 3466 del 3.6.00; 
 
alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Ricerca Scientifica nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo 
 
      DECRETA 
 
- di approvare la graduatoria dei progetti richiamati in premessa e di cui all’allegato “B”; 
- di non ammettere  alla selezione di merito i progetti per le motivazioni di fianco a ciascuno di essi 

indicata e riportati nell’Allegato “A”; 
- di ammettere a finanziamento secondo i criteri proposti dal Comitato Scientifico di Garanzia i progetti 

utilmente classificatisi in graduatoria riportati nell’allegato piano esecutivo dei finanziamenti per 
l’importo complessivo di €.4.000.774,99 e per la somma di fianco a ciascun progetto indicata; 

- di erogare i finanziamenti secondo le modalità ed i tempi fissati dall’Avviso ad evidenza pubblica; 
- di far obbligo ai Beneficiari dei finanziamenti di presentare ad ultimazione delle ricerche  dettagliata 

relazione sui risultati raggiunti, corredata da idonea documentazione giustificativa della spesa 
sostenuta, di importo complessivo pari al costo del progetto presentato ovvero di importo non inferiore 
al finanziamento concesso maggiorato del 50% nel caso che la ricerca venga realizzata con costi minori; 

- di far gravare l’onere conseguente la spesa sui seguenti capitoli del Bilancio 2002 nei limiti 
dell’impegno assunto con i Decreti dirigenziali n.950/02 e n.1124/02 per: 

 
€.  3.242.474,99   sul 252   U.P.B.  6.23.54 
€.    258.300,00   sul 3551 U.P.B.  2.6.18 
€.    500.000,00   sul 7064 U.P.B. 4.15.38 

 
- di stabilire che gli Allegati “A”, “B”, “C ” e “D” formano parte integrante del presente provvedimento; 
- di dare mandato agli Uffici del Settore Ricerca Scientifica di comunicare agli interessati i risultati 

dell’istruttoria formale e della selezione di merito; 
- di inviare per l’esecuzione all’A.G.C. Ricerca Scientifica ed ai Settori “Ricerca Scientifica”, “Gestione 

Amministrativa delle Entrate e della Spesa” ed “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati 
Dipartimentali”; 

- di inviare al Settore “Stampa e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C. limitatamente al 
presente provvedimento e all’Allegato “B”; 

- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, 
Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

 
 
 IL COORDINATORE 
 Dr. Maria Adinolfi 
 


